xv  
 xi Ihs autem plenus spu sco

REGRESSUS EST ABIORDANE. ET  
 AGEBATUR IN SPIRITU IN DESER

TUM DIEBUS QUADRAGINTA

Haec baptizatio dño confestim  
 facta mattheus marcusque desig  
 nant. quorum unus descripto eius  
 baptizate. mox ita subiunxit.

) Tunc ihs ductus est in desertum ab  
 ) spu ut temptaretur a diabolo. Alter  
 ) ita & statim spir expulit eum in de  
 ) sertum. & erat ibi quadraginta diebus  
 & xl noctibus. & temptabatur a satana.

Verum ne cui ueniret indubium.

a quo eum spu ductum siue expul

sum dicerent in desertum. Consultate

) lucas primo posuit. quia ihs plenus

) spu sco regressus est abiordane.

) Ac deinde intulit. & agebatur in

spu in desertum. nequid contra eum uide

) ite spir putaretur immundus. qui ple

nus spu sco quo uolebat gradi

endo quaeque uolebat agebat.

Nam & infra ubi manifeste

a diabolo assumptus siue statutus

) asseritur. Non eius inbecillitas

sed inimici superbia. qui uo

) luntatem saluatoris.

necessitatem putat. arguitur

Non ergo iustitiae spiritus mali. ihesus  
agitur in desertum. sed uoluntate  
sui spiritus boni. locum certaminis quo  
aduersarium sternat de uictoria  
certus ingreditur. Ubi nobis pariter  
ordinem recte conuersandi prae  
monstrat. ut post acceptam uide  
licet in baptismo remissionem  
peccatorum. spiritusque sancti gratiam.  
astutus contra nouas antiqui hostis  
insidias accingit. mente saeculum  
deserere. & quasi manna deser  
ti. sola aeternae uitae gaudia  
dicamus esurire.

**LXXVI. ET NIHIL MANDUCAUIT  
IN ILLIS DIEBUS. ET CON  
SUMMATIS ILLIS ESURIT.**

Quadragesima leuniorum.  
habet auctoritatem & in  
ueteribus libris ex ieiunio morisi  
& heliae. & ex euangelio. quia  
totidem diebus dominus ieiunauit.

Demonstrans euangelium non dissen  
tate a lege & prophetis. in persona  
quippe morisi lex in persona heliae  
prophetiae accipiuntur. inter quos  
in monte gloriosus apparuit. ut

euidentius emerit & quod de illo  
dicit apostolus. testimonium habens  
a lege & prophetis. in qua autem  
parte anni congruentius obseruatio  
quadragesimae constitueretur.  
nisi confinis atque contigua domi  
nicae passionis. quia in ea signifi  
catur haec uita laboriosa cui  
opus est continentia. ut ab ipsius  
mundi amicitia leunetur. Aliter  
ieiunauit dominus. cum temptaretur  
ante mortem. cibo adhuc indigens.

Manducauit autem & bibit. cum glo  
rificaretur post resurrectionem  
iam cibo non indigens. hic enim  
ostendebat in se nostrum laborem.  
Illic autem in nobis suam consola  
tionem. quadragenis diebus. utrumque  
definiens. Quo numero quadra  
gesime. huius saeculi significare  
uidetur excursus. In his qui uocantur  
per gratiam ad eum qui non uenit  
legem soluere sed adimplere.  
Decem namque praecepta sunt  
legis. iam gratia christi diffusa  
per mundum. & quadripartitus  
est mundus. & decem quadripli  
cata. quadreginta faciunt.

1 Qm̄ qui redempti sunt a dño dere-  
2 gionib; congregauit eos. Ab ori-  
3 ente. & occidente. & aquilone.  
4 & mari; Jeunans itaq; .xL. dieb;  
ante moſtem carnis. uelut clama-  
bat. Abſtine uos a deſideriis huius  
ſaeculi; Manducans autem & bibens  
xL. dieb; poſt reſurrectionem carnis.  
1 uelut clamabat Ecce ego uobiscū  
2 ſum uſq; ad conſummationē ſaeculi;  
Jeunium quippe in tribulatione ē  
ceſtaminiſ. qm̄ qui in agone eſt.  
1 ab omnibus abſtinens eſt. Cibis  
autem in ſpe pacis. quae perfecta  
non erit. niſi cum corpus noſtrum  
cuius expectamus redemptionem.  
Induerit immortalitatem. quod  
non dum adipiſcendo gloria mur.  
ſed ſperando iam paſcitur;  
Utrumque apoſtolus ſimul noſ  
agere oſtendit dicens. ſpe gau-  
dentes. in tribulatione patientes;  
tamquam illud eſſet in cibo. hoc  
in ieiunio; ſimul enim cum uiam dñi  
carpimus. & a uanitate praefentis  
ſaeculi ieiunamus. & futuri promiſ-  
ſione reficimur. hic non apponentes  
cōr. illic paſcentes ſurſum cōr;

Quod autem dñs conſummatis ieiu-  
ni diebus eſuruit. Cum de moſe  
uel helia ieiunantib; nihil tale ſit  
ſcriptum. Ideo factum eſt. ne ab eo  
temptando pauens hoſtis auſugeret.  
quem cum tot ſignis caeleſtibus  
praeconatum. & iam uiris ex-  
cellentiſſimis in abſtinendo uideret  
aequatum; eſuruit enim humilis  
dñs homo. ne inimico innotescat  
ſublimis homo dñs

DIXIT AUTEM ILLI DIABOLUS.  
SIPILIUS DIES. DIC LAPIDI  
HUIC UT PANIS FIAT.

9 Antiquus hoſtis. redemptorem hu-  
mani generis debellatorem ſuum.  
inmundum ueniſſe cognouit. Unde  
& per obſeſſum hominem dixit.

1 Quid nobis & tibi fili dñi. ueniſti huc  
2 ante tempus torquere noſ; quia  
men prius cum hunc paſſibilem cer-  
neret. Cum poſſe mortalia perpetui  
humanitatis uideret. Omne quod de  
eius diuinitate ſuſpicatus eſt. ei faſtu  
ſuae ſuperbiae indubium uenit.

Nihil quippe niſi ſuperbum ſapiens.  
dum eſſe hunc humilem conſpicit.  
dñm eſſe dubitauit. Unde & ad

temptationum se argumenta con-  
 uertat; sed non sicut nos qui puri homi-  
 nes sumus in irruente saepe temptatio-  
 ne concutimur. Ita redemptoris  
 nostri anima temptationis est neces-  
 sitate turbata; hostis namque  
 noster. & si in excelsum montem eum  
 permissus assumpsit. sedaturum  
 se regna mundi perhibuit. si quasi  
 in panem uestendos lapides ostendit.

Mentem tamen mediatoris dei &  
 hominum. temptatione quassare  
 non ualuit. Sic enim dignatus est  
 haec exterius cuncta suscipere. ut  
 tamen eius mens interius diuinitati  
 suae inherens. inconcussa permaneret;

Qui & si quando turbatus spiritu in fre-  
 muis se dicitur. Ipse diuinitus dispone-  
 bat. quantum ipse humanitas  
 turbaretur.

ET RESPONDIT AD ILLUM IHS.  
 SCRIPTUM EST. QUIA  
 NON IN PANE SOLO UIUIT HOMO.

SED IN OMNI UERBO DEI.  
 Ideo sic respondit dominus. quia pro-  
 positum ei erat humilitate diabolum  
 uincere non potentia; simulque ani-  
 ma uestendum. quod nisi leuare

coepisset dominus. Temptandi occasio  
 non fuisset diabolo; secundum illud.  
 filius accedens ad seruitum dei.  
 praepara animam tuam ad tempta-  
 tionem; sed & ipsa responsio salua-  
 toris. hominem fuisse indicat  
 qui temptatus est. Non in pane  
 solo uiuit homo. sed in omni uerbo  
 dei; si quis ergo non uescitur uerbo  
 dei. iste non uiuit.

Aliter hostis noster adhuc in  
 hac uita nos positos. quantomagis  
 nos sibi rebellare conspicit.  
 Tanto amplius expugnare contendit;  
 eos enim pulsare negligit. quos  
 quod iure possidere se sentit;

Contra nos uero eo uehementius  
 incitatur. quo ex corde nostro  
 quasi exiure propriae habitationis  
 expellitur; hoc enim in se ipso  
 dominus sub quadam dispensatione  
 figurauit. qui diabolum non nisi  
 post baptismum se temptare permisit.  
 Ut signum nobis quoddam futu-  
 rae conuersationis innueret.  
 quod membra eius. postquam ad  
 deum proficerent. Tunc acriores

temptationum insidias tolerarent;

ET DUXIT ILLUM DIABOLUS.  
ET OSTENDIT ILLI OMNIA  
REGNA ORBIS TERRAE IN  
MOMENTO TEMPORIS.

**C**um ductus a diabolo dñs homo  
narratur. mens refugit huma  
na. hoc audire aures expaues  
cunt. Cui tamen non esse in  
credibilia ista cognoscimus. si  
in illo & alia facta pensamus.

Certe iniquorum omnium diabo  
lus caput est. & huius capitis  
membra sunt omnes iniqui.

Quid ergo mirum si se permisit  
a illo in montem duci. qui se  
petulit & iam a membris illius  
crucifigi. Non est ergo indignū  
redemptori nostro quod tempta  
ri uoluit qui uenerat occidi.

Iustum quippe erat. ut sic tempta  
tiones nostras suis temptationibus  
uinceret. sicut moxtem nostram  
uenerat sua morte superare.

**B**ene autem in momento tempo  
ris saecularia & temporalia mon  
strantur. Non enim tam conspec  
tus celeritas indicatur. quam caduce  
fragilitas potestatis exprimitur.

In momento enim cuncta illa  
praebereunt. & saepe honor saeculi  
abit antequam uenerit.

Quid enim saeculi potest esse  
diuturnum. cum ipsa diuturna non  
sint saecula.

**E**T AIT EI. TIBI DABO POTES  
TATEM HANC UNIUEKSAM  
ET GLORIAM ILLORUM. QUIA  
MIBI TRADITA SUNT. ET CUI  
UOLO DO ILLA. TU ERGO PRO  
CIDENS SI ADORAUERIS CORAM  
ME. ERUNT TUA OMNIA.

**A**rogans & superbus & iam hoc  
de iactantia loquitur.

Non quod in toto mundo habeat  
potestatem ut possit omnia regna  
dare diabolo. cum sciamus pleros  
que scōs uiros adō reges factos.  
si inquit procidens adoraueris  
coram me. Ergo qui adoraturus  
est diabolum. ante corrui.

**E**T RESPONDENS IHS DIXIT  
ILLI. SCRIPTUM EST DNM  
DM TUUM ADORABIS. ET  
ILLI SOLI SERUIES.

**D**icens diabolus saluatori. si  
procidens adoraueris me.

59  
ECONTRARIO audit, quod ipse magis  
adorare eum debeat dñm & dñm  
suum; quaerit forte aliquis  
quomodo conueniat quod hic  
praecipitur dño soli seruiendum.  
Apostoli uerbo qui dicit sed per  
caritatem seruite inuicem; sed huic  
facile graecae linguae ex scriptu  
re translata est origo satisfacit  
inqua seruitus duobus modis ac di  
uersa significatione sol & appellari.  
Dicitur enim latria dicitur & dulia.  
sed dulia intellegitur seruitus  
communis. hoc est siue dō siue homi  
ni siue cui libet rerum naturae  
exhibita aqua & iam seruus  
id est idola graece nomen accipit.  
Latria autem uocatur seruitus  
illa quae soli diuinitatis cultui  
debita. neq; ulli est participanda  
creaturae. Unde & idolatrae  
nuncupantur hi qui uota preces  
& sacrificia quae unidō debu  
erant idolis inpendunt. Iubemur  
ergo per caritatem seruire in  
uicem. quod est graecae duleum.  
Iubemur unidō seruire quod est  
graecae latrium. Unde dicitur

& illi soli seruiet quod est graece  
latreusis. & iterum. Nos enim su  
mus circumcisio spiritui dī seruietes.  
quod est in greco latreuontes.

ET DUXIT ILLUM IN HIERUSALE  
ET STATUIT EUM SUPER  
PINNAM TEMPLI.

UT quem gula uel auaritia  
superare non poterat. temptet  
& uana gloria si forte illū uel  
ipsa uictoriae suae iactantia  
deicere queat.

ET DIXIT ILLI SI FILIUS Dī

ES. MITTE TĒ HINC DEORSUM;  
In omnibus temptationib; hoc ait  
diabolus. ut intellegat si filius dī  
sit. sed dñs sic responsionem tem  
perat ut eum relinquat ambiguū.  
Mitte tē deorsum uox diaboli  
quae semper omnes deorsum cadere  
desiderat. mitte tē inquit per  
suadere potest. praecipitare  
non potest.

SCRIPTUM EST ENIM QUOD  
ANGELISSUIS MANDAUIT  
DE TĒ UT CONSERUENT TĒ.  
ET QUI IN MANIBUS TĒ NE  
FORTE OFFENDAS AD LAPIDEM

PEDEM TUUM

**H**oc in nonagesimo psalmo legimus. Uerum ibi non de xpo sed uiro scō prophēta. Male ergo interpretatur scripturas diabolus. ceste si uere de saluatore scriptū nouerat debuerat & illud dicere quod in eodem psalmo contra se sequitur. Super aspidem & basiliscum ambulabis. & conculcabis leonem & draconem. De angelorum auxilio quasi ad infirmū loquitur. De sui conculcatione quasi tergiversator tacet.

ET RESPONDENS IHS AIT  
ILLI DICTUM EST. NON TEMP  
TABIS DNM DM TUUM

**F**alsas descripturis diaboli sagittas ueris scripturarum frangit dipeis. Et notandum quod necessaria testimonia deuteronomio tantum protulerit. Ut secundae legis sacramenta monstraret. Non temptabis inquit dnm dnm tuum. Suggestebatur enim tamquā homini ut signo aliquo exploraret ipse quantus esset. Id est quam multū apud dnm possit.

qđ uiuoso fit. cum fit. pestinē namq;

ad sanam doctrinam quando habet quod faciat homo non temptare dnm dnm suum. Neque enim & ipse saluator non poterat tueri discipulos suos. Quibus tamen ait. si uos persecuti fuerint in una ciuitate fugite in aliam. Cuius rei prior exemplum praebuit. Nam cum potestatem haberet ponendi animā suam. Nec eam poneret nisi cum uellet in aegyptum tamen infans postantibus parentibus fugit. & ad diem festum non euidenter sed latenter ascendit. Cum alias palam loqueretur iudaeis irascentibus & de inimicissimo animo audientibus nec

tamen ualentibus in eum mittere manus quia nondum uenerat horaeus. Qui ergo palam docendo & arguendo. & tamen inimicorum rabiem ualere in se aliquid non sinendo. di demonstrabat potestatem. Idem tamen fugiendo & latendo hominis instruebat infirmitatem. Ne dnm temptare audeat. quando habet quod faciat ut quod cauere oportet euadat.

ET CONSUMMATA OMNI  
TEMPTATIONE DIABOLUS RE-  
CESSIT AB ILLO USQUE AD TEMPUS.

Uides ipsum diabolum non esse in stu-  
dio pestinacem. Cedere uerae  
solere iustitiae. & si inuidere non  
desinat, tamen instare formidat  
quia frequentius refugit triumphari.

Audito itaque dei nomine recessit.  
Inquit usque ad tempus. postea  
enim non temptaturus. sed a peste  
pugnaturus aduenit. Quamuis  
saepe antiquus hostis. postquam  
menti nostrae temptationum testa-  
men influxerit. Ab ipso suo testa-  
mine ad tempus recedit. Non ut  
in laetae malitiae finem praebeat  
sed ut corda quae per quietem secura  
reddiderit. Repente rediens  
facilius inopinatus. Inrumpat.

Notandum autem. quod tribus  
solum temptatoris fraudibus. exposi-  
tis. omnem temptationem dicit  
esse consummatam. quia uidelicet  
his omnium uiciorum origines  
amplectuntur & fontes. iohanne  
attestante. quia. quia omne  
quod in mundo est. concupiscentia

carnis est & concupiscentia  
oculorum. & superbia uitae. &  
in euangelica parabola tribus  
solum reprobis negotiis. ab aeternae  
uitae dapibus excluduntur.

Primus inquit dixit. uilla memi  
& necesse habeo exire & uidere  
illam. & alter dixit. iuga bouum  
emi quinque & eo probare illa.  
& alius dixit. uxorem duxi ideo  
non possum uenire. Uxor is quip-  
pe appetitus sicut & gula ad con-  
cupiscentiam carnis pestinat. Uillae  
emptio. quae auaritia non carere  
ad superbia uitae respicit. Proba-  
tio quinque iugorum id est corpora-  
lium rerum curiositas. quae est  
uana gloria. ad concupiscentiam  
refertur oculorum. Nam per ocu-  
los maxime curiositas praeualet.

Et huius quidem dominus quasi hostior  
facie ad faciem temptatur. Nos  
uero. cum & ipsi percepto baptismatae  
gratia spiritus heremum iustitiam  
adimus. Cum ieiunium quadragesi-  
male suscipimus. id est ab inlecebris  
saecularibus toto uitae nostrae  
tempore continere disponimus.

uel tacitis apprimur insidiis uel  
aliquando & iam proximore  
pulsamur. quicum blandiens dicit  
Homo fofas es manduca & bibe  
& similis mane uidentum est ne  
nobi serpencis antiqui nescius  
uenena pro pi n&. Dicendumq;  
) non in pane solo uiuit homo sed  
) in omni uerbo di. Uerum multi  
concupiscentia carnis deuicta mox  
auaritia pulsantur. & aliquoti  
ens & iam superantur. adeo ut pro  
oblatis muneribus diabolum  
adorare non m&uant. Quorum  
ubi plurimi continentiam laudat.  
Maiores & iam personae honorant  
dona tribuunt. Fit ut uolupta  
tum uultores filargiria uincan  
tur. & crescente per tempus in  
sana diuites quosque quos per  
apesta facinora daemone plenos  
agnoscunt non modo non exsecron  
tur & arguant sed & flexo cerui  
ce adorent & suscipiant. Unde  
dicit apostolus. Auaritiam simula  
crorum esse seruitutem. Qui  
si & hanc saluatoris exemplo  
triumpharint. Dnm uidelicet

dñm suam adorando & pro  
a&ernis gaudiis illi soli seruendo.  
Aderit & aestia uanae gloriae  
pestis. quae uiciorum praecedenti  
uictores de suis uiribus ex  
tollat. ut quasi in iustitum culmi  
ne positos ulterius se iam cadere  
non posse praesumant. Et hoc  
plane curiosis oculis dñm temptare  
est de suis quem pram meritis gloriae.  
Contra hoc quod ipse fidem disci  
pulis augens ait. cum per fece  
ritis omnia quae praecepta sunt  
uobis dicite. serui inuiles sumus  
quae debuimus facere fecimus.  
Quicum alibi praecipere & ne  
iustitiam nostram coram  
hominibus faciamus in eiusdem  
definitione ieiunium tantum  
elemosinam atque oratione  
subiunxit. Triplici scilicet  
hostis telo totidem arma  
defensionis obponens. ut ieiunio  
concupiscentia carnis.  
Elemosinis auaritia prae  
cibus lactantia pellatur meritorum.  
Haec de principis euangelistae  
dispensationis uno libello dixisse

sufficiat. Verum quae sequun-  
tur gesta uel dicta saluatoris,  
non solum nostrae quibus sed &  
legentium commodo consulentes  
ab alio magis intueamur exor-  
dio. Nescio quo enim modo ut  
augustinus ait ita libri termino  
re fitur lectoris intentio.

sicut labor uiatoris hospicio.

**EXPOSITIONIS IN  
LUCAM LIBER PRI-  
MUS EXPLICIT**

**INCIPIT LIBER  
SECUNDUS**

**E**CCLESIASTICA NARRAT  
HISTORIA BEATISSIMU  
IOHANNEM APOSTOLUM  
USQUE ADULTIMUM PLENE  
CITAE SUAE TEMPUS ABSQUE  
ULLIUS SCRIPTURAE INDI-  
CIUS EUANGELIUM PRAE-  
DICASSE